Về tiểu sử, nguyên quán và pháp hệ của Thiền sư Nguyên Thiều Hoán Bích được
ghi lại khá đầy đủ trong bài ký minh khắc trên bia đá tại chùa Quốc Ân có ghi lại
như sau: “Thiền sư Hoán Bích họ Tạ, nguyên quán huyện Trình Hương, phủ
Triều Châu, tỉnh Quảng Đông, Trung Hoa, sinh nhằm giờ Tuất ngày 18 tháng 5
năm Mậu Tý (1648). Khi vừa 19 tuổi, Ngài từ giã song thân đến chùa Báo Tư
xuất gia học đạo, đầu sư với Hoà thượng Khoáng Viên được pháp danh Nguyên
Thiều, tự Hoán Bích”. Thực ra, Ngài còn được gọi bằng pháp danh khác là Siêu
Bạch, nói cách khác, Sư có đến hai pháp danh khác nhau là Nguyên Thiều hiệu
Thọ Tôn và Siêu Bạch hiệu Hoán Bích, nhưng cùng là một người.

3. Hành trạng của Thiền sư Nguyên Thiều khi
truyền bá thiền phái Lâm Tế tại Đàng Trong

Căn cứ theo bài ký minh khắc trên bia đá tại tháp của Tổ sư Nguyên Thiều được
lập vào năm 1729 có đề rằng: “Nay có Thiền sư Hoán Bích, vào năm Ất Tỵ
(1665), chấn tích tại phủ Quy Ninh (Bình Định) sáng lập ngôi chùa Thập Tháp
Di Đà, mở rộng tượng giáo”(7). Chi tiết này cũng được ghi chép lại tương tự
trong sách Đại Nam Liệt truyện tiền biên, mục Cao tăng truyện có đề cập đến:
“Thái Tông hoàng đế, Ất Tỵ (1665), năm thứ 17, Nguyên Thiều theo thuyền
buôn sang Nam, cầm gậy thiếc ở phủ Quy Ninh, dựng chùa Thập Tháp Di Đà,
mở rộng tượng giáo”(8). Chỉ khác ở chỗ nói rõ hơn việc sư Nguyên Thiều từ
Trung Quốc theo thuyền buôn đến Đàng Trong bằng đường biển.

Khi bàn về năm di cư đến Đại Việt của
Thiền sư Nguyên Thiều, nhà nghiên cứu Hà Xuân Liêm đã chỉ ra chỗ mâu thuẫn
và phỏng đoán cho rằng: “Song tính theo số tuổi kể từ năm sinh đến năm xuất
gia, theo văn ghi trong bia và trong sách Đại Nam liệt truyện tiền biên, thì các
tài liệu trên này đều sai. Năm 19 tuổi, Bính Ngọ (1666) Ngài mới xuất gia đến
chùa Báo Tư để thọ giới với Bổn Khao Khoáng Viên hòa thượng, thì làm sao năm
Ất Tỵ (1665) Ngài qua Nam cho được? Cho nên, sau khi tính toán rất kỹ càng
cách tính năm theo can - chi, ta phải nói cho rằng Ngài qua Nam vào năm 1677,
tức là năm Đinh Tỵ”(9). Như vậy rất có thể trong văn bia và trong sách Đại Nam
liệt truyện tiền biên đã viết nhầm chữ “Đinh” (丁 ) trong Đinh Tỵ (丁巳 ) thành
chữ “Ất” (乙 ).

Đồi Thập Tháp nằm ở phía Bắc của thành này, gối lên đồi này là
chùa Thập Tháp, do vị Đường tăng là Hoán Bích Hòa thượng lập nên. Hòa
thượng là người tỉnh Quảng Đông, đời nhà Thanh. Vào khoảng nhà Lê niên hiệu
Chánh Hòa năm thứ 4 (1683), Ngài từ Trung Quốc sang gác gậy tích tại đất Đồ
Bàn, mở rộng đồi tháp, kiến tạo thành ngôi Già Lam này. Đến đời vua Lê, chúa
Nguyễn là Hiển Tông - Hiếu Minh Hoàng Đế sắc tứ biển vàng “Thập Tháp Di Đà
Tự”... Lúc Ngài Đường tăng Hòa thượng kiến thiết ngôi chùa, mười tháp vẫn còn
y nguyên như cũ, cho nên chùa cũng lấy tên là Thập Tháp”(10).

Nếu như nhận định
trên của tác giả Nguyễn Lang chính xác thì từ đó có thể gián tiếp phỏng đoán
chùa Thập Tháp ít nhất phải mất 5-6 năm mới xây dựng hoàn tất, do đó rất có
thể Thiền sư Nguyên Thiều đến phủ Quy Ninh vào khoảng năm Đinh Tỵ (1677),
năm đó Ngài khoảng 29-30 tuổi. Với tư cách là một vị tăng sĩ di dân đến từ
Trung Quốc, sư Nguyên Thiều không thể vừa đặt chân đến phủ Quy Ninh đã có
thể ngay lập tức dựng chùa.

Trong sự nghiệp hoằng pháp của Thiền sư Nguyên Thiều ở Đàng Trong, ngoài
tư cách là vị Tổ khai sơn chùa Thập Tháp ở Quy Nhơn, hành trạng của Ngài còn
có rất nhiều những đóng góp quan trọng khác với Phật giáo Đàng Trong. Theo
công trình khảo cứu về hành trạng của sư Nguyên Thiều của Thượng tọa Thích
Viên Kiên có đề cập khá chi tiết như sau: “Đến năm Quí Hợi (1683) niên hiệu
Chánh Hòa thứ 4, sau khi xây dựng chùa Thập Tháp hoàn thành, Tổ Sư Nguyên
Thiều phải vội vã lên đường ra Xuân Kinh theo lời mời của chúa Hiền để hoằng
dương phật pháp tại vùng đất Thuận Hóa. Chùa Thập Tháp được Thiền sư Tánh
Đề - Đạo Nguyên thừa đương phật sự, tiếp tục xây dựng, dạy dỗ tăng chúng
thay cho Tổ sư.

Thiền tông Lâm Tế truyền vào Đàng Trong và những đóng góp của Thiền sư Nguyên Thiều
https://www.tapchinghiencuuphathoc.vn/thien-tong-lam-te-truyen-vao-dang-trong-va-nhung-dong-gop-cua-thien-su-nguyen-
thieu.html

Quốc Ân như sau: “Theo Tự phổ chùa Quốc Ân thì vào năm Chính Hòa thứ 5
(1684) vào thời vua Lê Hi Tông ở Thăng Long, và Hiền Vương Nguyễn Phúc Tần
(1648-1687) ở Thuận Hóa, vị chúa này có ban cho một ngân khoản trợ cấp để
Ngài Nguyên Thiều xây dựng chùa. Như vậy chùa có thể xây dựng vào 1682
hoặc 1684 mà không quyết đoán được năm nào, chùa được xây dựng như thế
nào?

Phỏng đoán về năm hoàn thành chùa Quốc Ân,
ông có dẫn ra sự kiện sau: “Năm Chánh Hòa thứ 10, ngày 17 tháng 5 năm Kỷ Tỵ
(13.7.1689), Anh Tông Hiếu Nghĩa Hoàng Đế tức là chúa Nguyễn Phúc Thái
(1687- 1691) đã phê chuẩn một sắc lệnh miễn thuế đất ruộng của chùa và đổi
tên Vĩnh Ân Tự thành “Sắc Tứ Quốc Ân Tự”. Như vậy, tên chùa Quốc Ân mà sách
Đại Nam nhất thống chí đã viết, là có từ năm Kỷ Tỵ (1689) vậy”(14).

Không chỉ có công dựng chùa, lập tháp, Thiền sư Nguyên Thiều còn phụng
mệnh chúa Nguyễn trở lại Quảng Đông mời Hoà thượng Thạch Liêm sang Thuận
Hóa cũng như thỉnh nhiều tượng Phật, pháp khí về nước.

Điều đáng
chú ý là Hoà thượng Thạch Liêm viết rằng Đại Việt Quốc Vương phái sứ giả
người tỉnh Mân (Phúc Kiến) đưa thư và dâng lễ vật trong lần mời thứ ba vào diện
kiến hòa thượng nhằm ngày mùng 4 tháng 8 năm Giáp Tuất, Khang Hy năm thứ
33 (1694). Từ đó suy luận, việc sư Nguyên Thiều phụng mệnh chúa Nghĩa trở lại
Quảng Đông mời Hoà thượng Thạch Liêm sang Đàng Trong có thể diễn ra trong
lần mời thứ nhất hoặc thứ hai, tức dưới thời trị vì của chúa Nguyễn Phúc Trăn
(1687-1691).

Việc này cũng chỉ dừng lại ở góc độ
phỏng đoán, mà chưa thể giải thích trọn vẹn.

Trong bia đá ở chùa Quốc Ân ghi chép về sự kiện sư Nguyên Thiều viên tịch như
sau: “Trải qua từ khi vượt biển sang nước ta tính đến nay đã hơn 50 năm rồi.
Trong một cơn bệnh nhẹ, Thiền sư viên tịch nhằm vào ngày 19 tháng 10 năm
Mậu Thân (1728). Trước khi viên tịch, Thiền sư triệu tập tứ chúng môn đồ
dạy pháp vi huyền, trao lời bí ngữ, rồi chấp bút viết bài kệ rằng:

寂寂镜无影
明明珠不容
堂堂物非物
寥寥空勿空。

Tịch tịch kính vô ảnh
Minh minh châu bất dung
Đường đường vật phi vật
Liêu liêu không vật không.

Dịch thơ: